R.° de moscoso.
P.° uermuez.
Suero Gómez.
lope perez.

(Original inédito. Documentos del Archivo Arzobispal).

NÚMERO XXXII

Año de C. 1458.
31 de Octubre.

Protesta que hizo en Pontevedra el Arzobispo D. Rodrigo 
de Luna.

En la uilla de ponte Yedra estando el muy Reueren- 
do en Xpisto padre * señor don Rodrigo do luna por 
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la gracia de dios et de la sta. Iglesia de Roma arzobis
po de la sta. iglesia et arzobispado de Santiago dentro 
en los sus palacios et torres que son en la dicha uilla 
treynta et un dias del mes de octubre año del nascimien- 
to del nuestro sennor ihu. xpisto de mili et quatrocien- 
tos et cinquenta et ocho años en presencia de mj el no
tario et testigos de yuso escriptos el dicho muy Reuerendo 
sennor presento un escripto de Requerimento et protes
tación que en su mano traya del qual el thenor es este 
que se sigue.

Nos don Rodrigo de luna por la gracia de dios et de 
la sta. iglesia de Roma arzobispo de la sta. iglesia et ar
zobispado de Santiago capellán mayor de nuestro sennor 
el Rey et su notario mayor del Reyno de león oydor de 
la su audiencia et del su consejo ante uos el dicho nota
rio et testigos de yuso escriptos como ante publica per
sona proponemos et desimos et asy es publico et notorio 
en los Reynos de castilla et de gallisia que estando nos 
en pacifica posesión del dicho nuestro arzobispado cib- 
dad uillas et tierras llanas et fortalesas del et ueniendo 
a llamamiento del Rey nuestro Señor con nuestra gente 
de armas a lo seruir en la guerra que su alteza ha con
tra los moros et ynfieles ocupadores del Reyno de gra
nada, ciertos caualleros del dicho nuestro arzobispado 
uasallos et feudatarios de la dicha nuestra iglesia pos
puesto el themor de dios et la obligación et debito de fi
delidad et obidiencia que a nos et a la dicha nuestra igle
sia deuian con mano armada entraron la dicha nuestra 
cibdad de Santiago et ynuadieron la nuestra iglesia della 
et lo tyenen todo ocupado et usurpado et souertieron el 
pueblo della et de las otras uillas et tierras del dicho 
nuestro arzobispado a nos et a la dicha nuestra iglesia 
et dignidad pertenescientes subtrayendo asy a, ellos et 
aun a toda nuestra clerizia de la obidiencia et subjeccion 
que a nos es deuida en tal manera que estamos despoja
do et expulso dello et de la juredicion et sennorio que a 
nos et a nuestra yglesia pertenesce en todo el dicho núes- 
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tro arzobispado por lo qual para Recobracion et Rehabi- 
cion dello non podemos escusar de conuocar el abxilio et 
subfragio de nuestros parientes et amigos que sean 
ombres poderosos para lo asy auer et cobrar et para ello 
nos conuerna faser algunos fueros feudos encomjendas 
et otras enajenaciones de algunos bienes, lugares et casas 
fuertes de la dicha nuestra iglesia, lo qual poderla uenir 
en dampno et perjuisio nuestro et della et aun de nuestros 
sucesores et lo non entendíamos faser saino por conse
guir la dicha Recobracion et Restituycion por que la 
dicha nuestra iglesia non padesca tanto dampno et 
detrjmento en su sennorio jurdicion et bienes. Et por 
quanto las protestaciones es Remedio de derecho para 
Releuar et conseruar el derecho in futurum. Por ende 
en la mejor manera que podemos et de derecho do
nemos desimos et protestamos por nos et por nues
tros sucesores et en nombre de nuestra iglesia dig
nidad et mesa arzobispal que sy algún feudo o feudos 
fuero o fueros encomjenda o encomiendas o qualquer 
otro enajenamento dieremos o fesieremos de algunos o 
qualquier uasallos logares fortalesas o de otros bienes de 
la dicha nuestra iglesia et dignidad et mesa arzobispal 
a qualquier caballero escudero o otra qualquier persona 
que lo tasemos conpulso et constrenjdo por auer et Re
cobrar todo lo susodicho et por que nuestra iglesia et dig
nidad sea Reyntregada en sus logares uasallos et bienes 
jurdicion et sennorio segund que ante en su nombre la 
tenjamos etposeyamos, et si los dichos ti tolos de enajena
mento fesieremos ante de nos et de la dicha nuestra igle
sia ser en todo Restituyda et Rodosida en su primero 
estado et non uenjendo asy a cumplido efeito, protesta
mos que los tales titolos de feudos tueros encomjendas et 
de otra qualquier especia de alienación que sea en sy 
ninguno et de ningund ualor et efeito et que nos non pare 
perjuisio njn a la dicha nuestra iglesia et dignidad et su
cesores agora njn en algund tyempo et que por los tales 
enajenamentos non se pueda desir contra nos que somos 
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delapidabor de los bienes de la dicha nuestra iglesia. 
Por quanto sy lo asi tasemos será como dicho es por 
auer et cobrar para ella et para nuestros subcesores la 
dicha nuestra cibdad de Santiago et uillas de noya et 
muros et las otras uillas et logares del et por que sea 
todo el sennorio et jurdicion traydo a poder et posesión 
de la dicha nuestra iglesia. Et asy lo juramos en nues
tros pechos consagrados que todo lo suso dicho es asy por 
uerdad sin otra cabtela alguna. Et aun protestamos mas 
que qualquier juramento fe o otra solepnjdad alguna que 
para corroboración et firmeza dello dieremos et tosiére
mos et qualquier Renunciación o Reuocacion que en los 
dichos ynstrumentos tosiéremos es por themor et seyendo 
conpulso por auer Restituycion de lo que dicho es et que 
sea en sy ninguno nj pare perjuisio a nos nj á la dicha 
nuestra iglesia et sucesores della. Et de como tasemos esta 
protestación et declaración de nuestro animo et noluntad 
et juramento pedimos a nos el dicho notario que lo diese 
asy signado para conseruación de nuestro derecho et de 
la dicha nuestra iglesia et dignidad et de nuestros suce
sores et a los presentes Rogamos que sean dello testigos.

Et asy presentado el dicho escripto de protestación 
el dicho Reuerendisimo señor dixo que se afirmaría desia 
protestaría et juraua et fasia dixo juro et protesto et se 
afirmo en todo ló en el dicho escripto contenido et que 
pedia et pedio a mi el dicho notario que gelo diese asy 
signado para guarda et conseruacion de su derecho et de 
la dicha su iglesia que fue fecho en la dicha uilla de pon
te vedra ano mes et dia suso dichos testigos que fueron 
presentes el cardenal Fernando de las ñauas et alfonso 
del sello canónigo en la dicha iglesia de Santiago et 
mestre gujllen Recabdador del dicho Señor.

(Signo).—Etyo Jacome goncalez notario publico ju
rado por la abtoridad apostólica a todo lo que dicho es 
con los dichos testigos etc.

(Original inédito. Documentos del Archivo Arzobispal).
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NÚMERO XXXIII

Año de C. 1459.
14 de Septiembre.

Poder dado por D. Rodrigo de Luna para avenirse con los 
Caballeros y Concejos de su Arzobispado.

Sepan quantos esta carta de poder uieren Como nos 
don Rodrigo de Luna por la gracia de dios et de la 
sta. yglesia de Roma arzobispo de la sta. iglesia et ar
zobispado de Santiago, Capellán mayor del Rey nuestro 
señor et su notario mayor del Reyno de león oydor de 
la su abdiencia et del su consejo Por Razón que entre 
nos et la señora dona Juana de Castro muger que fue 
de Rodrigo de moscoso et berrnaldianes et aluaro peres 
sus fijos et fernand peres dandrade et suero gomes de 
Sotomayor et lope peres de moscoso et los Concejos de la 
nuestra cibdade de Santiago et de las nuestras uillas de 
ponteuedra et noya et muro et otras uillas et logares et 
personas del dicho nuestro arzobispado eclesiásticas et 
seglares, han seiydo etson questiones et debates et discor
dias et daños et otros males et Robos tomas etdapnifica- 
cion de uillas et logares et uasallos et Reteas de la una par
te a la otra et de la otra a la otra, Et consyderando como 
a nos como a perlado pertenesce traer et Redusir los 
fechos a buena pas et concordia por manera que dios 
nuestro señor sea seruido et los dichos males et dannos 
et escándalos cesen et nuestra yglesia sea conseruada 
et Reduzida en su libertad et estado, Por ende por la 
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presente otorgamos et conocemos que damos et otorga
mos nuestro poder bastante et complido en la mejor ma
nera et forma que podemos et donemos de derecho a 
uos el licenciado francisco Rodrigues de toledo maes
trescuela en la dicha nuestra yglesia et a juan syso 
nuestro contador a amos a dos juntamente et non al uno 
syn el otro para que por nos et en nuestro nombre et de 
la dicha nuestra yglesia, et mesa arcobispal podados 
tratar concordar et igualar con los dichos doña Juana 
de castro et berrnaldianes et aluaro peres sus fijos et 
ferrand peres et suero gomes et lope peres et concejos 
de la dicha nuestra cibdad de Santiago et uillas de 
ponteuedra et noya et muro et otras uillas et logares et 
personas susodichas asy juntamente como apartada
mente con cada uno et qualquier et qualesquier dellos 
qualquier trato concordia amjstad yguala Confedera
ción que a uos otros bien uisto fuere sobre los dichos 
debates questiones discordias dannos et otros males et 
Robos et tomas et dapnificaciones de uillas et logares et 
fortalesas et tierras et Rentas et uasallos et sobre todas 
las otras cosas que fasta aquí han seydo et son mouidas 
et nacidas entre nos et los nuestros et ellos et cada uno 
et qualquier dellos et los suyos et de sus casas et tierras 
et para que las podades otorgar et otorguedes por nos 
et en nuestro nombre con todas las penas uinculos et 
firmesas que quisyeredes et por bien touierdes asy a 
tiempo como yn perpetuum et para que sobrello poda- 
des obligar et obliguedes a nos et a nuestras Rentas et 
de la dicha nuestra' mesa arzobispal et otrosí quales
quier bienes nuestros eclesiásticos et temporales et para 
que por nos et nuestra anima podades faser et fa- 
gades qualquier juramento et juramentos et pleito 
omenaje et pleitos omenajes para ualidacion et mayor 
firmesa de los dichos tratos concordias confederaciones 
et amjstades et ygualas que como dicho es en nuestro 
nombre fesierdes et faredes et otorgardes con los susodi
chos o qualquier et qualesquier dellos.
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Et otrosy por quanto el dicho berrnaldianes es des
posado con doña Jnana de luna nuestra hermana et 
para su casamiento et dotte nuestra yntincion es de le 
dar en feudo o por otro titulo qualquier nuestra casa 
et coto de jallas et el nuestro logar de mongia et ciertos 
mrs. de juro de heredad sytuados et que haya nuestra 
pertigueria segund la tenja su padre Rodrigo de mos- 
coso Et asy mjsmo por quanto Vasco lopes de Ulloa fijo 
de lope Sanches de Ulloa auja en feudo de nuestra igle
sia las nuestras fortalesas de bien querencia et borraje- 
ros con sus feligresías tierras et uasallos et es nuestra 
noluntad de faser titulo dellas a lope sanches de Ulloa 
el mogo fijo del dicho Vasco lopes.

et que por seguridad de la dicha señora doña Juana 
de Castro et de los dichos sus fijos berrnaldianes el aluaro 
peres et ferrand peres et suero gomes et lope peres et de 
los concejos de la dicha nuestra cibdad de Santiago et 
uillas de ponteuedra et noya et muro et de las otras per
sonas de sus casas et tierra a nos piase de poner en poder 
del dicho berrnaldianes la nuestra fortalesa de Rocha fuer
te de Santiago o la nuestra fortalesa de la barrera o otra 
qualquier de nuestras fortalesas segund que sera acor
dado et otorgado por uosotros en nuestro nombre et 
prometer et otorgar seguridad et perdón plenario a las 
dichas personas et concejos et a qualquier o qualesquier 
dellos et restituycion de sus personas et confirmación de 
sus estados oficios et beneficios, feudos et mercedes et 
faser otras que a nuestra Restituycion tocan. Por ende 
non derogando la generalidad a la especialidad njn la 
especialidad a la generalidad damos et otorgamos a uos 
los dichos licenciado et maestrescuela et juan syso 
nuestros procuradores todo nuestro bastante llenero et 
complido poder atal el tanto qual nos lo auemos et tene
mos para que por nos etc...

Otrosy uos damos nuestro poder para tomar et ele
gir fiel o fieles por las dichas partes que tengan en 
fieldad los tales Rehenes et fortalesas et personas et es- 
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cripturas et títulos et perdones et seguridades que se 
otorgaren de la una parte a la otra et la otra a la otra 
segund et por las condiciones et tiempos que por nos
otros fuere concordado et capitulado etc... et non yre- 
mos nj pasaremos contra ello agora nj en algund tiempo 
nj por algua manera nj, color nj otro por nos por jura
mento que ende tasemos sobre nuestros pechos consa
grados que con nuestra mano derecha tocamos en pre
sencia del notario et testigos de yuso escriptos et so 
obligación et ypoteca de nuestros bienes et de la dicha 
nuestra mesa arzobispal que para ello espresamente 
obligamos Et asy juramos et prometemos por nuestros 
ordenes sacros et en la forma susodicha que no Roncea
remos este dicho poder en publico nin escondido directe 
ni yndirecte etc... Dada en la cibdad de Salamanca a 
catorse dias del mes de setiembre año del nascimjento 
de nuestro señor ihu. xpisto de mjll et quatrocientos 
et cinquenta et nueue anos presentes por testigos llama
dos et Rogados a lo que dicho es pedro de luna her
mano del dicho señor arzobispo ferrand Rodrigues de 
las ñauas cardenal et juan de la serna canónigo de 
Santiago.